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O S A D A KULTURY ŁUŻYCKIEJ 
N A STANOWISKU 

IWANOWICE-BABIA G Ó R A II 

Opracowanie to jest analizą materiałów osadowych kultury łużyckiej pocho-
dzących z wielokulturowego stanowiska Iwanowice-Babia Góra II*. Celem tych 
studiów było uzyskanie odpowiedzi na pytania o czas funkcjonowania osady, jej 
zasięg, oraz sposób i rozplanowanie zabudowy. Dokonano także próby umiej-
scowienia jej wśród innych śladów osadnictwa ludności wspomnianej kultury, 
w zwartym morfologicznie rejonie jakim jest Kotlina Iwanowicka. W tym celu 
poddano analizie pozostałości tej osady: zarówno zabytki ruchome (dotyczy to 
głównie ceramiki, która stanowiła podstawą dla określenia chronologii) jak też 
obiekty nieruchome, które pozyskano w rezultacie systematycznych badań wy-
kopaliskowych. Wszystkie materiały, które są przedmiotem niniejszego opraco-
wania (materiał ruchomy oraz dokumentacja) znajdują się w Pracowni Archeolo-
gicznej Polskiej Akademii Nauk w Igołomi pod Krakowem. 

* Jest to skrócona wersja pracy magisterskiej napisanej w Instytucie Archeologii Uniwersytetu 
Jagiellońskiego pod kierunkiem dr hab. J. Chochorowskiego, której recenzentem był prof. dr hab. 
M. Gedl. 

W tym miejscu zwracam się z podziękowaniami do prof. dr hab. Jana Machnika, który użyczył 
mi swoich materiałów stanowiących część wyników jego wieloletnich badań wykopaliskowych na 
Babiej Górze. Dziękuję również doc. dr hab. Sławomirowi Kadrowowi za udostępnienie swoich 
notatek, które bardzo mi pomogły, szczególnie w trudnych początkach opracowywania zabytków. 
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STANOWISKO BABIA GÓRA W IWANOWICACH 

Iwanowice są wsią położoną na obszarze województwa małopolskiego, w po-
wiecie miechowskim. W jej obrębie, na zachodnim brzegu doliny Dłubni znajdu-
je się wyniesienie zwane Kiepura, którego cyplowatym odgałęzieniem jest Babia 
Góra (Kadrow 1991, s. 1) (ryc. 1). 

Iwanowice leżą w tzw. Kotlinie Iwanowickiej, która położona jest w środowi-
sku wyżyn lessowych. Kotlina ta rozpościera się u zbiegu rzeki Dłubni i jej pra-
wobrzeżnego dopływu Minożki i jest z punktu widzenia geomorfologicznego wy-
odrębnionym regionem (Kadrow 1991, s. 16; Machnikowie, Kaczanowski 1987, 
s. 10). 

Teren stanowiska na Babiej Górze pokryty jest grubym płaszczem lessowym, 
w podłożu znajduje się opoka wapienna, w której tkwią bryły surowca wapienne-
go (Machnikowie, Kaczanowski 1987, s. 11). Utwory lessowe są skałą macierzy-
stą gleb brunatnych. Cały obszar stanowiska odkryty i objęty gruntami rolnymi, 
poddawany jest ciągłym czynnikom erozyjnym. Babia Góra I i II ma długość 
około 520 m i szerokość około 230 m. Całkowita powierzchnia Babiej Góry wy-
nosi około 16 ha (Babia Góra I i II — 8 ha, Babia Góra III — 8 ha), a różnice 
wzniesień między najwyższymi i najniższymi partiami stanowiska wynoszą 25 m 
(275-300 m n.p.m.) (Kadrow 1991, s. 17-18). 

W latach 1967-1974 (z przerwą w 1970 roku) przeprowadzono na Babiej 
Górze kompleksowe badania wykopaliskowe, którymi kierował Jan Machnik 

Ryc. 1. Położenie stanowiska Iwanowice-Babia Góra II w Iwanowicach. 
Fig. 1. Location of the Iwanowice-Babia Góra II site in Iwanowice. 
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(Machnikowie 1973, s. 141-142). Prace te były realizowane przez Zakład Ar-
cheologii Małopolski IHKM PAN we współpracy z Museum of Antropology Uni-
versity of Michigan, a następnie ze State University of New York at Buffalo, przy 
wydatnej pomocy Smithsonian Institution (Machnikowie 1973, s. 142, przypis 
5). W wyniku tych badań, w których oprócz archeologów uczestniczyli także 
antropolodzy, paleozoolodzy i okresowo inni specjaliści (Machnikowie 1973, 
s. 143), uzyskano bardzo bogaty zespół źródeł, który umożliwił rozpoznanie 
cmentarno-osadniczego kompleksu z wczesnego okresu epoki brązu (Kadrow 
1991; Kadrow, Machnikowie 1992; Machnik 1977, s. 49 i dalej; Machnikowie 
1973). Odkrywając pozostałości z tego okresu na Babiej Górze, natrafiono także 
na liczne obiekty neolityczne, trzcinieckie oraz łużyckie. Materiały kultury łu-
życkiej koncentrowały się głównie na Babiej Górze II, a działalność osadnicza 
ludności tej kultury przyczyniła się w znacznym stopniu do zniszczenia dużej 
części mierzanowickiej nekropolii (Kadrow, Machnikowie 1992, s. 9, 48, ryc. 8; 

Ryc. 2. Rozmieszczenie wykopów na Babiej Górze II (za Kadrow 1991). 
Fig. 2. Location of excavation trenches on Babia Góra II (after Kadrow 1991). 
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Machnikowie 1973, s. 149). Na 150 pochówków kultury mierzanowickiej aż 26 
było zniszczonych całkowicie i tylko dzięki wnikliwym analizom udało się połą-
czyć pochodzące z nich szczątki ludzkie i elementy wyposażenia w zespoły gro-
bowe (Kadrow, Machnikowie 1992, s. 9). 

Całe stanowisko charakteryzuje się dużym nasyceniem materiałów, które 
pochodzą z okresu neolitu, kultury mierzanowickiej, trzcinieckiej i łużyckiej. 
Występują też mniej liczne zabytki z okresu wpływów rzymskich i wczesnego 
średniowiecza. Powodowało to nieraz pewne trudności przy wydzielaniu mate-
riałów łużyckich, szczególnie w przypadkach występowania małych, niecharakte-
rystycznych fragmentów ceramiki pochodzących spoza obiektów. Ceramika 
łużycka pochodząca ze stanowiska Babia Góra II jest w zdecydowanej części 
mocno rozdrobniona, choć zdarzają się także większe fragmenty, na podstawie 
których można było przeprowadzić klasyfikację naczyń opierając się na rysunko-
wych rekonstrukcjach niektórych form. 

ANALIZA MATERIAŁU CERAMICZNEGO 

I. Materiał masowy 

Prezentowany tu podział na grupy technologiczne jest próbą sklasyfikowania masowo wystę-

pującego, rozdrobnionego materiału ceramicznego, pochodzącego głównie z brzuśców naczyń, 

który liczebnie przeważa zdecydowanie nad fragmentami charakterystycznymi. Materiał masowy 

z omawianego stanowiska został podzielony na trzy grupy. 

1. Ceramika typu A — są to fragmenty grubościenne (5-15 mm grubości), których powierzch-

nie zewnętrzne są bardzo często chropowacone, obmazywane, czy też szorstkawe (poprzez zanie-

chanie wygładzania). Ich barwa uzależniona jest od sposobu i jakości wypału, może być ceglasta, 

czerwonawa, szara, brunatna, również czarna. Bardzo często, szczególnie na większych fragmen-

tach tych naczyń struktura barwy jest po prostu plamista co związane jest z „prymitywnym" spo-

sobem wypału. Powierzchnie wewnętrzne zazwyczaj gładzone, nieraz bardzo dokładnie (m.in. 

poziome ślady gładzika) mają barwę szarą, brunatną lub czarną. Domieszka użyta do produkcji 

tych naczyń jest najczęściej mineralna średnio- oraz gruboziarnista. Uzyskiwano ją z tłucznia 

skalnego barwy czerwonej lub dodawano piasek (często występują ułamki kwarcowe). Frag-

menty zaliczone do tej grupy ceramiki pochodzą głównie z naczyń garnkowatych, a także zapewne 

z większych mis, czy też z innych form, które nie zostały zrekonstruowane, ale mogą być zaliczone 

do naczyń tzw. kuchennych, „grubej roboty". Jest to najliczniej reprezentowana kategoria fragmen-

tów naczyń kultury łużyckiej na stanowisku Iwanowice-Babia Góra II. Wśród tych fragmentów 

pojawiają się także takie, na których stwierdzono obecność nieregularnie rozmieszczonych dołków 

paznokciowych, dołków paznokciowych na listwie plastycznej, czy też guzków plastycznych. 

2. Ceramika typu B — zaliczono tu fragmenty naczyń tzw. stołowych, cienkościennych (gru-

bość 3 -6 mm, choć sporadycznie do 8 mm), które charakteryzowały się bardzo starannym opraco-
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waniem powierzchni, poprzez jej bardzo dokładne wygładzanie (często wybłyszczenie). Barwa 

powierzchni była czarna, szaroczarna, brunatna, sporadycznie nawet nieco jaśniejsza. Do produk-

cji tych naczyń stosowano domieszkę mineralną drobnoziarnistą. Zaliczone do tej grupy fragmen-

ty pochodzą z takich form jak: misy, kubki i czerpaki. W obrębie tego materiału znalazły się też 

dwa ciekawe fragmenty z jednego (?) naczynia, które posiadają ornament dwóch poziomych rzę-

dów dołeczków oraz trzech poziomych linii rytych (ryc. 15:3), fragment z trzema krótkimi piono-

wymi rytymi kreskami, oraz fragment z płytkim, okrągłym dołkiem. Ornament poziomych linii 

rytych i dołeczków znany jest w materiałach ze stanowiska kultury łużyckiej w Krakowie-Pleszo-

wie (Kogus 1985, tabl. LXXIV: 7). 

3. Ceramika typu C — jest to grupa fragmentów pochodzących z naczyń wazowatych, grubo-

ściennych (5-15 mm), których powierzchnia zewnętrzna była barwy szarej, brunatnej, czarnej, 

ceglastej lub kremowej i charakteryzowała się dość dokładnym wygładzeniem. Najczęściej było to 

wybłyszczenie za pomocą gładzika, którego ślady stwierdzono na obu powierzchniach naczyń. 

Domieszka była w tym przypadku również mineralna średnio- i gruboziarnista (m.in. kawałki 

kwarcu i wapienia). Zaliczono tu także niektóre fragmenty z powierzchnią obmazywaną, wykazu-

jące ewidentne pochodzenie z naczyń tego typu (występujące wraz z fragmentami waz i posiada-

Ryc. 3. Typy naczyń garnkowatych. 
Fig. 3. Pot types. 
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jące taką samą strukturę przełomu), w których górna część była gładka a dolna bardzo często 

obmazywana lub chropowacona. 

Wydzielenie tej grupy ceramiki jest uzasadnione liczebnością fragmentów, oraz ewidentną 

różnicą między ich strukturą i strukturą grubościennych fragmentów zaliczonych do kategorii A. 

Należy przy tym zaznaczyć, że jest możliwe przypadkowe zaliczenie do kategorii A niektórych 

fragmentów z dolnych partii naczyń wazowatych (obmazywanie). 

II. Klasyfikacja naczyń 

Charakter materiału ceramicznego KŁ ze stanowiska Iwanowice-Babia Góra II ogranicza 

w dużym stopniu przeprowadzenie klasyfikacji form naczyniowych. Nie dysponujemy właściwie 

ani jednym egzemplarzem naczynia zachowanym w całości, jednak liczba zrekonstruowanych 

form pozwala na pewne ustalenia typologiczne i wyciągnięcie istotnych wniosków. W posiada-

nym materiale udało się wyróżnić następujące formy: naczynia garnkowate, misy, czerpaki, kubki, 

naczynia wazowate, naczynia miniaturowe oraz placki gliniane. 

1. Naczynia garnkowate 
Jest to kategoria, która skupia wiele egzemplarzy z omawianego stanowiska i wykazuje pewne 

zróżnicowanie wewnętrzne. Wszystkie naczynia garnkowate są grubościenne, posiadają domiesz-

kę średnio- i gruboziarnistą, ich powierzchnie zewnętrzne zazwyczaj były szorstkie, chropowaco-

ne, lub też obmazywane. Cechą wspólną dla prawie wszystkich okazów zaliczonych do tej szero-

ko pojętej kategorii jest specyficzne potraktowanie górnej części naczynia — szyjki. Chodzi tu 

mianowicie o fakt całkowitego wygładzenia (nieraz jest to nawet wybłyszczenie) wąskiego pasa 

(czasami do kilku centymetrów szerokości) bezpośrednio pod wylewem naczynia. Poniżej po-

wierzchnia jest natomiast wyraźnie szorstka lub chropowata (przez zabieg obmazywania, chropo-

wacenia lub też po prostu nie wygładzania) co bardzo wyraźnie oddziela od siebie te dwie po-

wierzchnie. Często między nimi występuje rząd dołków paznokciowych. Wydzielając poszczegól-

ne typy posiłkowano się częściowymi rekonstrukcjami, które wykonano dzięki licznym fragmen-

tom z krawędzią wylewu. Z tego to powodu podział jest uzależniony od kształtu wylewu naczynia, 

sposobu jego wychylenia, oraz stosunku wylewu do maksymalnej wydętości brzuśca (ryc. 3). 

Całościowa rekonstrukcja występuje tylko w jednym przypadku (ryc. 17: 3). Jak wynika z posia-

danego materiału naczynia te mają brzuśce mniej lub bardziej baniaste, ich profil jest stosunkowo 

łagodnie wygięty, średnica wylewu jest mniejsza lub czasami równa maksymalnej wydętości brzu-

śca, natomiast dna naczyń były chyba niewiele mniejsze od średnicy wylewu. Jeśli chodzi o dna to 

oprócz płaskich jest także wiele egzemplarzy den wklęsłych co zostało zaznaczone w poniższej 

klasyfikacji. 

Typ I: są to naczynia o łagodnie wygiętym profilu, lekko baniastym brzuścu, słabo wyodręb-

nionej szyjce i wylewie nieznacznie wychylonym na zewnątrz. Niekiedy pod szyjką naczynia wy-

stępuje rząd dołków paznokciowych (np. ryc. 13: 3). Wśród naczyń garnkowatych ten typ jest 
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Ryc. 4. Typy mis. 
Fig. 4. Basin types. 

reprezentowany w 21 przypadkach. Zaliczono tu również jeden egzemplarz, który charakteryzuje 

się posiadaniem krótkiej, prostej szyjki i bardziej baniastym brzuścem (ryc. 10: 4). 

Typ II: zaliczono tu dwa okazy (ryc. 18: 3), które różnią się od wyżej opisanych ostrzejszym 

profilowaniem. Ich szyje są wyraźniej wyodrębnione, wylewy bardziej zdecydowanie wygięte na 

zewnątrz, a średnica wylewu jest mniej więcej równa maksymalnej wydętości brzuśca. Niestety 

brak niższych partii tych naczyń nie pozwala na ściślejszą ich definicję. W obu przypadkach wy-

stępuje ornament w postaci rzędu dołków paznokciowych. 

Typ III: zaliczono tu naczynia o kształcie jajowatym, w których profilu nie można oddzielić 

szyi od brzuśca, choć wyróżniona ona jest na powierzchni zewnętrznej przez zabieg wygładzania 

bezpośrednio pod wylewem tak jak w przypadku większości naczyń garnkowatych. Maksymalna 

średnica naczynia znajduje się na krawędzi wylewu (ryc. 16: 4), lub nieco poniżej (ryc. 11: 2, 17: 4). 

Należy tu zaznaczyć, że dwa egzemplarze mają większą średnicę wylewu (34 cm i 26 cm — 

ryc. 17: 4) w stosunku do pozostałych — prawdopodobnie spełniały funkcje naczyń zasobowych. 

Zapewne do tej grupy naczyń należy zaliczyć duże nieraz fragmenty przydenne z powierzch-

nią zewnętrzną chropowaconą czy też obmazywaną, charakteryzujące się występowaniem den 

wklęsłych (10 przypadków) (np. ryc. 10: 3, 15: 1). W dwóch okazach dna te są wyodrębnione 

z profilu naczynia (ryc. 10: 3). Niestety nie posiadamy żadnego egzemplarza całościowego, 

w którym występuje takie specyficzne dno, jednak z dużą dozą prawdopodobieństwa można stwier-

dzić, że takie dna pochodzą z naczyń garnkowatych. Świadczą o tym większe fragmenty ceramiki, 

w których uchwycono część profilu naczynia, jak również analogie z innych stanowisk kultury 

łużyckiej. Podkreślenie obecności form z takimi dnami zostało podyktowane ich walorem chro-

nologicznym. 

Ornament na naczyniach garnkowatych jest stosunkowo ubogi i ogranicza się do wykonywa-

nia dołków paznokciowych, czy też palcowych, oraz guzków plastycznych. Najczęstszym rodza-
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jem ornamentu na naczyniach tego typu 

jest rząd dołków paznokc iowych (13 

przypadków), które s tanowią granicę 

między szyją i brzuścem (ryc. 13: 3, 14: 

3, 18: 3). W kilku przypadkach zaobser-

wowano fakt występowania takich dołków 

na listwie plastycznej, która była prawdo-

podobnie „wyciągana" ze ścianki naczy-

nia, lub też naklejana na nią (ryc. 11: 4). 

Na jednym egzemplarzu w miejscu gdzie 

zazwyczaj występują dołki paznokciowe, 

znajdują się małe dołeczki wykonywane 

prawdopodobnie patykiem. 

Innym rodzajem ornamentu na naczy-

niach garnkowatych są nieduże guzy plas-

tyczne, prawdopodobnie doklejane do 

ścianki naczynia. Mają one postać okrą-

głą (2 okazy), lub podłużną kiedy to uło-

żone są poziomo w stosunku do dna naczynia (4 okazy, np. ryc. 12: 3). W jednym przypadku na 

takim podłużnym guzie znajdują się dołki paznokciowe. 

Naczynia garnkowate są bardzo popularną kategorią ceramiki w grupie górnoś ląsko-

małopolskiej kultury łużyckiej. Typ I wyróżniony w tej klasyfikacji (egzemplarze nie posiadające 

elementów ornamentacyjnych) odpowiada niektórym popielnicom typu C wg klasyfikacji Dur-

czewskiego, który uznaje je za związane raczej wyłącznie z grupą górnośląsko-małopolską kultu-

ry łużyckiej i datuje je w podgrupie krakowskiej od Ha C (Durczewski 1946, s. 37; 1948, tabl. 

XXIV: 4). Także garnki typu A wg Durczewskiego (Durczewski 1946, s. 46; 1948, tabl. XXXV: 4, 

12, 14, 17, 20, 21, 33) odpowiadają typowi I wyróżnionemu w tej pracy. Takie naczynia występują 

w grobach szkieletowych grupy górnośląsko-małopolskiej, datowanych na koniec epoki brązu 

i wczesną fazę okresu halsztackiego (Gedl 1964, s. 51), m.in. w Dankowie, pow. kłobucki (Gedl 

1961, s. 94), są bardzo liczne na wczesnohalsztackim cmentarzysku w Częstochowie-Rakowie 

(Błaszczyk 1965, tabl. Iif, Vic). Występują na osadach i cmentarzyskach podgrupy krakowskiej 

m.in. w Skotnikach (Antoniewicz 1920, tabl. VIII, 21), Krakowie-Mogile (Bazielich 1992a, ryc. 

9; 1992b, tabl. X: 5, XVII: 19), Podłężu (Rydzewski 1989, tabl. VIII: 15, IX: 7), Krakowie-

Pleszowie (Rachwaniec 1981, ryc. 10h, 12k), Baczynie (Prokopowicz — Krauss 1967, tabl. III: 

1), Iwanowicach-Klinie (Gedl 1982, ryc. 10c; Kozłowski 1912, tabl. III: 23). W grupie śląskiej 

występują one często w grobach datowanych na V okres EB (Gedl 1982, tabl. I: 8; XIV: 6). Są 

natomiast nielicznie reprezentowane na terenach kielecczyzny, m.in. na cmentarzysku w Janowi-

cach Poduszowskich-Antoniowie, pow. Kielce (Matoga B., Matoga A. 1985, tabl. VI: 10; XII: 9; 

XIII: 1), Nagłowicach, pow. Jędrzejów (Rogozińska 1960, tabl. I: 2; 111:5), i w Kołaczkowicach 

pow. Busko gdzie datowane są podobnie na koniec epoki brązu i okres halsztacki (Miśkiewicz 

Ryc. 6. Typy kubków. 
Fig. 6. Coop types. 
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Ryc. 7. Typy naczyń wazowatych. 
Fig. 7. Vase types. 

1968, s. 147, ryc. 21). W grupie tarnobrzeskiej naczynia tego typu datowane są głównie na okres 

halsztacki oraz początek okresu lateńskiego (Moskwa 1976, s. 55) i charakteryzują się często 

gładką powierzchnią zewnętrzną, w odróżnieniu od grupy górnośląsko-małopolskiej gdzie po-

wierzchnia ta była z reguły chropowata czy też obmazywana. 

Naczynia garnkowate typu II posiadają stosunkowo duże rozmiary wylewów, mogły pełnić 

funkcje naczyń zasobowych. Podobne egzemplarze tak właśnie interpretowane (Bazielich 1992b, 

s. 121), wystąpiły na osadzie datowanej na czasy od V okresu EB do okresu halsztackiego D 

w Krakowie-Mogile (Bazielich 1992a, ryc. 7; 1992b, tabl. VI: 5, XI: 4). 

Garnki typu III Durczewski zalicza do grupy form jajowato-doniczkowatych bezuchych i roz-

różnia typ z dnem płaskim, oraz z dnem wklęsłym do środka. Takie formy (zarówno z dnem 

płaskim jak też z wklęsłym do środka) występują w grobach szkieletowych grupy górnośląsko-

małopolskiej datowanych na V okres EB i okres halsztacki (Gedl 1964, s. 50, tabl. VII/lb, 2b, 4a), 

m.in. w Dankowie, pow. Kłobuck (Gedl 1961, s. 94), oraz w Opatowie, pow. Kłobuck (Gedl, 

Krauss 1961, s. 117, tabl. II: 5). Jest to bardzo liczna kategoria naczyń w podgrupie krakowskiej 

m.in. wystąpiły one w Iwanowicach-Klinie (Kozłowski 1912, tabl. III: 16, 22), Krakowie-Pleszo-

wie (Rachwaniec 1981, ryc. 12 c), Podłężu (Rydzewski 1989, tabl. II: 1, XXIV: 2). Takie formy 

posiadające małe uszka w górnej części naczynia występują też na cmentarzysku w Kietrzu, 

pow. Głubczyce w grobach datowanych na V okres EB (Gedl 1982b, tabl. XXI: 3, XXXIX: 12), 

oraz w grobach datowanych na okres halsztacki (Gedl 1973, tabl. LXVI: 6, 14, LXIV: 16). 

Naczynia z dnem wklęsłym są wg Durczewskiego typem ściśle związanym z grupą gór-

nośląsko-małopolską i dominują w pierwszej fazie okresu halsztackiego (Durczewski 1946, 

s. 49). Garnki jajowate z takimi dnami są reprezentowane m.in. na cmentarzysku w Piasku, pow. 

Pszczyna (Jażdżewski 1932, tabl. IX — gr. XXXII, 1, gr. XL, 1; tabl. XII — gr. XLVI, 3, gr. L, 3; 

tabl. XIV — gr. LIX, 2, gr. LX, 2). Tego typu wklęsłe dna są licznie reprezentowane w garnkach 

jajowatych, donicowatych i profilowanych na cmentarzysku datowanym na okres halsztacki (głównie 

Ha C) w Orzechu, pow. Tarnowskie Góry (Abłamowicz 1994, s. 74, tabl. Ia, IIa, Vab, IXag i in.), 

oraz na cmentarzyskach datowanych głównie na okres halsztacki w Łabędach-Przyszówce, pow. 
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Ryc. 8. Rozmieszczenie obiektów zaliczonych do kultury łużyckiej na stanowisku Iwanowice -
Babia Góra II: 1 — jamy mieszkalne, 2 — jamy zasobowe, 3 — paleniska, 4 — jamy 

o nieustalonej funkcji. 
Fig. 8. Location of features of he Lusatian culture on the Iwanowice-Babia Góra II site: 
1 — dwelling features, 2 — storage pits, 3 — fireplaces, 4 — pits of unknown function. 

Gliwice i w Częstochowie-Rakowie (Abłamowicz 1994, s. 48; Błaszczyk 1965, tabl. Xd, XIVh, 

XVIj). Znane są także w podgrupie krakowskiej m.in. z Krakowa-Pleszowa (Rachwaniec 1980, 

tabl. III, 4) i Baczyna (Prokopowicz-Krauss 1967, tabl. III: 1). 

Naczynia typu III powszechnie występują na stanowiskach z terenu kielecczyzny (m.in. Ko-

przywnica, Nida, Nietulisko Duże, Wełecz). Najstarsze z nich występują w obiektach określonych 

chronologicznie od końca IV do V okresu epoki brązu włącznie, a najmłodsze pochodzą ze stano-

wisk późnohalsztackich lub nawet wczesnolateńskich. Wydaje się jednak, że użytkowano je głów-

nie pod koniec epoki brązu i w okresie halsztackim C (Miśkiewicz 1968, s. 147, ryc. 5). Tak datuje 

się je m.in., na cmentarzysku w Nagłowicach, pow. Jędrzejów (Rogozińska 1960, tabl. II: 2, III: 
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Ryc. 9. Mapa okolie Iwanowic z naniesionymi stanowiskami kultury łużyckiej: 
1 — cmentarzysko, 2 — pojedynczy grób, 3 — osada, 4 — ślad osadniczy, BG — Babia Góra, 

D — Damice, IW — Iwanowice, K — Iwanowice-Klin, M — Maszków, W — Iwanowice-
Wysyłek. 

Fig. 9. Map of vicinity of Iwanowice with sites of the Lusatian culture: 1 — cemetery, 2 — sole 
grave, 3 — settlement, 4 — settlement trace, BG — Babia Góra, D — Damice, 

IW — Iwanowice, K — Iwanowice-Klin, M — Maszków, W — Iwanowice-Wysyłek. 

3). Formy tego typu występują na terenach zaliczanych do grupy tarnobrzeskiej kultury łużyckiej 

gdzie datowane są z reguły na okres halsztacki i początki okresu lateńskiego (Moskwa 1976, 

s. 55), chociaż możliwe jest ich datowanie także na schyłek EB (Gedl 1994b, s. 36). 
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Ryc. 10. Iwanowice stan. Babia Góra II. Ceramika: 1, 3 — ob. 117, 2 — ob. 119, 4 — ob. 15, 5 
— ob. 74. Obiekt 6: a — rzut poziomy na gł. 20 cm, b — profil pionowy od gł. 20 cm. 

Objaśnienia do rysunków obiektów: 1 — żółty less, 2 — humus, 3 — wypełnisko barwy 
brunatnej, 4 — wypełnisko brunatne przemieszane z lessem, 5 — rudawe przebarwienia, 

6 — ceramika, 7 — kamień (kształt), 8 — polepa (grudka), 9 — kości. 
Fig. 10. Iwanowice, Site Babia Góra II. Pottery: 1, 3 — feature no. 117, 2 — feature no. 119, 
4 — feature no. 15, 5 — feature no. 74. Feature no. 6: a — horizontal layout on level 20 cm, 
b — vertical cross-section from level 20 cm. Legend for feature drawings: 1 — yellow loess, 

2 — humus, 3 — brown fill, 4 — brown fill mixed with loess, 5 — reddish smudges, 
6 — pottery, 7 — rock (outline), 8 — daubed clay (piece), 9 — bones. 
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Ryc. 11. Iwanowice stan. Babia Góra II. Obiekt 96: a — rzut poziomy na gł. 80 cm, b — profil 
pionowy od gł. 30 cm. Ceramika: 1 — ob. 530, 2, 5 — ob. 84, 3 — ar 1292, 4 — ob. 212. 

Fig. 11. Iwanowice, Site Babia Góra II. Feature no. 96: a — horizontal layout on level 80 cm, 
b — vertical cross-section from level 30cm. Pottery. 1 — feature no. 530, 2, 5 — feature 84, 

3 — are 1292, 4 — feature no. 212. 

2. Misy 
Misy stanowią dużą grupę wśród naczyń występujących na omawianym stanowisku. Naczynia 

te mają najczęściej powierzchnię gładką, bardzo starannie opracowaną, czasami wybłyszczoną, 

barwy brunatnej, jasnobrunatnej lub czarnej. Do ich produkcji stosowano domieszkę mineralną 

drobno- i niekiedy średnioziarnistą. W materiale masowym, rozdrobnionym, a więc nie nadają-
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Ryc. 12. Iwanowice stan. Babia Góra II. Ceramika: 1, 4 — ar 1012, 2-3 — ob. 276, 5 — ar 1082. 
Fig. 12. Iwanowice, Site Babia Góra II. Pottery. 1, 4 — are 1012, 2-3 — feature no. 276, 

5 — are 1082. 

cym się do rekonstrukcji form naczyń, wiele fragmentów należących do ceramiki typu B (por. 

analiza materiału masowego), pochodzi z pewnością ze zniszczonych mis. Sporadycznie zdarzały 

się także fragmenty, które najprawdopodobniej pochodziły z mis, i posiadały powierzchnię szorst-

kawą i mniej starannie wykonaną, z domieszką grubo- i średnioziarnistą. 

Wśród zrekonstruowanych egzemplarzy wyróżniono dwa główne typy mis: typ I — profi-

lowane, oraz typ II — w kształcie mniej więcej półkulistym, a w ich obrębie podtypy (ryc. 4). 

W wyróżnianiu typów cechą podstawową był kształt profilu naczynia, natomiast podtypów — 
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Ryc. 13. Iwanowice stan. Babia Góra II. Ceramika: 1 — ob. 96, 2 — ar 1013, 3 — ob. 105, 
4 — ob. 106, 5 — ar 1292. 

Fig. 13. Iwanowice, Site Babia Góra II. Pottery. 1 — feature no. 96, 2 — are 1013, 3 — feature 
no. 105, 4 — feature no. 106, 5 — are 1292. 

stosunek wielkości załomu brzuśca do wielkości wylewu oraz sposób ukształtowania krawędzi 

wylewu. 

Typ I: misy profilowane — posiadają wyraźny załom brzuśca, oraz wyodrębnioną szyję. 

Podtyp IA — zaliczono tu misy, w których średnica wylewu jest większa od maksymalnej 

średnicy brzuśca, a wylew jest wyraźnie wygięty na zewnątrz (3 okazy, m.in. ryc. 14: 5, 17: 1). Do 

tej grupy zaliczono również egzemplarz, który nieco różni się od opisanych łagodniejszym pro-

filowaniem oraz obecnością dna wklęsło — wypukłego (ryc. 16: 2). 
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Ryc. 14. Iwanowice stan. Babia Góra II. Ceramika: 1 — ob. 220, 2 -4 — ob. 147, 5 — ob. 279. 
Fig. 14. Iwanowice, Site Babia Góra II. Pottery. 1 — feature no. 220, 2 -4 — feature 147, 

5 — feature no. 279. 

Podtyp IB — zaliczono tu misy, w których średnica wylewu jest równa lub minimalnie mniej-

sza od maksymalnej średnicy brzuśca, natomiast wylew jest lekko wygięty na zewnątrz (10 przy-

padków, np. ryc. 12: 1, 15: 2, 17: 2, 18: 1, 19: 1). W tej grupie zabytków na szczególną uwagę 

zasługuje misa zrekonstruowana rysunkowo w całości (ryc. 15: 2), u której stwierdzono wklęsłe 

dno, oraz misa z poziomo przekłutym uszkiem umieszczonym na załomie brzuśca (ryc. 19: 1). 

Należy przy tym stwierdzić, że takie elementy jak wklęsłe dna, czy wyżej opisane uszka mogły 
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występować także w innych egzemplarzach, jednak fragmentaryczny charakter materiału nie po-

zwala na stwierdzenie ich obecności. 

Podtyp IC — są to misy profilowane, których średnica wylewu jest wyraźnie mniejsza od 

maksymalnej średnicy brzuśca, nie posiadają wyodrębnionej szyjki a brzeg jest ustawiony piono-

wo (ryc. 13: 4). 
Typ II: misy w kształcie półkulistym. 

Podtyp IIA — misa w kształcie półkulistym, z wylewem lekko zagiętym do środka (ryc. 16: 1). 

Na krawędzi wylewu posiada dwa malutkie występy. 

Podtyp IIB — misa w kształcie półkulistym, z lekko wyodrębnionym brzegiem skierowanym 
na zewnątrz (ryc. 18: 2). 

Ornament na misach pochodzących z tego stanowiska jest bardzo ubogi i ogranicza się do 
"językowatych" występów umieszczonych na krawędzi wylewu (ryc. 16: 1, 17: 2). 

Misy zaliczone do typu I w powyższym podziale odpowiadają w klasyfikacji Durczewskiego 
misom typu C (bez uszek), oraz typowi G (z uszkami). Ze względu na fragmentaryczność materia-

łu z Babiej Góry II trudno jednoznacznie stwierdzić czy były to egzemplarze z uszkami, czy też 
bez nich. Generalnie misy typu IB z uszkami (tabl. X: 1), stanowią wg Durczewskiego w grupie 

górnośląsko-małopolskiej typ najliczniejszy ze wszystkich. Są to najbardziej charakterystyczne 
okazy tej grupy (Durczewski 1946, s. 60). Były one właściwe głównie dla terenów Śląska, a kul-

minacja ich rozpowszechnienia i rozprzestrzenienia datowana jest na V okres EB (Durczewski 
1946, s. 61). Znane są z cmentarzysk datowanych głównie na V okres EB oraz na okres halsztacki 

C m.in. w Piasku (Reyman 1933, ryc. 38b, ryc. 6), Opatowie (Gedl, Krauss 1961, s. 117), Danko-
wie (Gedl 1961, s. 94), Wawrzeńczycach (Gajewski 1960, tabl. III: 3), Janowicach (Prokopowicz 

1961, ryc. 2: 2, 3). Występy na krawędziach wylewów są zjawiskiem częstym i występują różne 
ich kombinacje (Durczewski 1946, s. 59), natomiast dna wklęsłe w misach mają mieć związek 

stylistyczny z podobnymi dnami w garnkach (Durczewski 1946, s. 62). 

W grobach szkieletowych grupy górnośląsko-małopolskiej misy profilowane (wszystkie zali-
czone do typu I) są szczególnie typowe dla V okresu EB i stanowią formę przeżytkową w okresie 
halsztackim (Gedl 1964, s. 52). Licznie reprezentowane są m.in. na cmentarzysku w Zbrojewsku, 

pow. Kłobuck, w pochówkach typowych dla klasycznej fazy grupy górnośląsko-małopolskiej, czyli 

w V okresie EB (Gedl 1986, ryc. 15d; Gedl 1990, ryc. 40 g; Gedl 1994, ryc. 9a, 10a; Gedl 1996, 
ryc. 39 f). Misy typu I są bardzo liczną kategorią na stanowiskach podgrupy krakowskiej np. 
Skotniki (Antoniewicz 1920, tabl. IX: 2), Kraków-Mogiła (Bazielich 1992b, tabl. I: 8, V: 7, XIV: 

12), Podłęże (Rydzewski 1989, tabl. I: 10, IX: 8, X: 14, XIII: 8), Kraków-Pleszów (Kogus 1984, 

tabl. XLIII: 5). Misy profilowane, podobne do typu I wyróżnionego w tej pracy licznie występują 

na cmentarzysku w Kietrzu, w grobach z V okresu EB (Gedl 1982b, tabl. I: 11, VIII: 14, XX: 19) 
i nieco rzadziej w grobach z okresu halsztackiego (Gedl 1973, tabl. III: 15, LXIV: 10). Misy typu 

I datowane na koniec epoki brązu i okres halsztacki występują często w podgrupie kieleckiej 

(m.in. Bocheniec, Nagłowice, Nida, Wełecz, Janowice Poduszowskie-Antoniów) (Matoga B., 

Matoga A. 1985, s. 137, tabl. VIII: 6; Miśkiewicz 1969, s. 149). 

Misy typu IIA są wg Durczewskiego formą dość powszechną, pojawiają się na Śląsku z koń-

cem IV okresu EB i trwają w głąb okresu halsztackiego, kiedy to występują bardzo licznie, nato-
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Ryc. 15. Iwanowice stan. Babia Góra II. Obiekt 231: a — rzut poziomy na gł. 90 cm, b — profil 
pionowy od gł. 60 cm. Ceramika: 1 — ob. 231, 2 — ar 518, 3 — ar 1012. 

Fig. 15. Iwanowice, Site Babia Góra II. Feature no. 231: a — horizontal laypot on level 90 cm, 
b — vertical cross-section from level 60 cm. Pottery. 1 — feature no. 231, 2 — are 518, 

3 — are 1012. 

miast występy na krawędzi wylewu pojawiają się od V okresu EB (Durczewski 1946, s. 55). 

W grobach szkieletowych grupy górnośląsko-małopolskiej są one typowe dla okresu halsztackie-

go (np. w Orzechu; Abłamowicz 1994, tabl. IIb, Vc, IXi), ewentualnie mogą być datowane na V 

okres EB (Gedl 1964, s. 52). Znane są w podgrupie krakowskiej m.in. z Krakowa-Pleszowa 

(Rachwaniec 1980, tabl. III: 3, Kogus 1985, tabl. LXVII: 9, LXV: 11), Podłęża (Rydzewski 1989, 

tabl. XI: 2, XII: 19, XIV: 12), Krakowa-Mogiły (Bazielich 1992b, tabl. VI: 12). Także w grupie 
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Ryc. 16. Iwanowice stan. Babia Góra II. Obiekt 354: a — rzut poziomy na gł. 60 cm, b — profil 
pionowy od gł. 40 cm. Ceramika: 1 — ar 1016, 2 -3 — ar 1150, 4 — ob. 582. 

Fig. 16. Iwanowice, Site Babia Góra II. Feature no. 354: a — horizontal layout on level 60 cm, 
b — vertical cross-section from level 40 cm. Pottery. 1 — are 1016, 2 -3 — are 1150, 

4 — feature no. 582. 

śląskiej występują głównie w okresie halsztackim (Gedl 1973, tabl. I: 9, VI: 8, 9), choć znane są 

też w V okresie EB (Gedl 1982b, tabl. IX: 7, XXI: 11). Tego typu misy znane są z terenu podgrupy 

kieleckiej z kilku stanowisk późnołużyckich, m.in. z Janowic Poduszowskich-Antoniowa (Mato-

ga B., Matoga A. 1985, tabl. I: 1, VI: 7), a w Wielkopolsce występują powszechnie w V okresie 

EB i w okresie halsztackim (Miśkiewicz 1968, s. 149-150). 
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Ryc. 17. Iwanowice stan. Babia Góra II. Ceramika: 1 — ob. 250, 2 — ar 1154, 3 — ar 1081C/ 
1151 A, 4 — ar 1151. 

Fig. 17. Iwanowice, Site Babia Góra II. Pottery. 1 — feature no. 250, 2 — are 1154, 3 — are 
1081C/1151 A, 4 — are 1151. 

Misy typu IIB odpowiadają niektórym misom typu A wg klasyfikacji Durczewskiego (w kształ-

cie odwróconego stożka, lub też ze ściankami łukowato wygiętymi), wśród których występują 

również takie egzemplarze z lekko wyodrębnioną na zewnątrz krawędzią wylewu (Durczewski 

1948, tabl. XLI: 36). Podobne formy znane są m.in. z Krakowa-Pleszowa (Rachwaniec 1981, ryc. 

10g, 12a) i Krakowa-Mogiły (Bazielich 1993, ryc. 3). Pojedyncze egzemplarze znane z podgrupy 

kieleckiej datowane są na przełom epoki brązu i okresu halsztackiego (Miśkiewicz 1968, s. 149). 
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Ryc. 18. Iwanowice stan. Babia Góra II. Ceramika: 1 — ar 1150, 2 -4 — ar 1151. 
Fig. 18. Iwanowice, Site Babia Góra II. Pottery. 1 — are 1150, 2 -4 — are 1151. 

3. Czerpaki 
Są to naczynia cienkościenne, delikatnej roboty, o powierzchniach gładkich, czasami prawie 

wybłyszczonych, barwy czarnej lub brunatnej. Zawierają domieszkę mineralną drobno- i rzadziej 

średnioziarnistą. W materiale ceramicznym omawianego stanowiska wystąpiły m.in. duże fragmen-

ty tych naczyń, które pozwoliły na częściową, a w jednym przypadku na pełną rekonstrukcję tej formy 

(ryc. 10: 5). 
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Ryc. 19. Iwanowice stan. Babia Góra II. Obiekt 442: a — rzut poziomy na gł. 40 cm, b — profil 
pionowy od gł. 0 cm. Ceramika: 1 — ar 1081C/l 151A. 

Fig. 19. Iwanowice, Site Babia Góra II. Feature 442: a — horizontal layout on level 40 cm, 
b — vertical cross-section from level 0 cm. Pottery. 1 — are 1081C/1151A. 

W omawianym materiale wyróżniono dwa typy czerpaków: półkuliste oraz profilowane (ryc. 5). 

Typ I: czerpaki półkuliste — charakteryzują się profilem mniej więcej półkulistym, łagodnie 

schodzącym do dna naczynia, które w jedynym w pełni zrekonstruowanym przypadku jest wklęsłe 

(ryc. 10: 5). Stopień rekonstrukcji pozwala na stwierdzenie z całą pewnością trzech tego typu 

egzemplarzy, natomiast można wnosić, że z tego typu form pochodzą zniszczone ucha taśmowate, 

oraz fragmenty z wklęsłymi dnami, choć należy tutaj zaznaczyć, że nie jest wykluczone ich pocho-

dzenie także z cienkościennych mis. 
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Typ II: czerpak profilowany — chodzi tu właściwie o jeden egzemplarz (ryc. 11: 1), który 

w porównaniu do wyżej opisanych form ma dużo mniejsze rozmiary i różni się od nich profilem, 

gdyż posiada wyraźnie wyodrębnioną szyjkę, a krawędź wylewu jest skierowana na zewnątrz. 

Czerpaki typu I (z wklęsłym dnem) to bardzo powszechna forma w kulturze łużyckiej a chro-

nologicznie koncentruje się głównie w V okresie EB. Na Śląsku występuje już od IV okresu EB 

po okres halsztacki, w Wielkopolsce nawet po okres wczesnolateński (Durczewski 1946, s. 73). W 

grupie górnośląsko-małopolskiej bardzo często występują w grobach datowanych na V okres EB 

i H a C , m.in. w Zbrojewsku, (Gedl 1991, ryc. 23c; Gedl 1994, ryc. 9b, 18a; Gedl 1996, ryc. 40a), 

Orzechu, (Abłamowicz 1994, tabl. Ib, IIc, Vd, IXc i in.) , Opatowie (Gedl, Krauss 1961, tabl. II, 

7). Jest to też forma powszechna w podgrupie krakowskiej, znana zarówno z osad jak i cmenta-

rzysk m.in. w Skotnikach (Antoniewicz 1920, tabl. X: 35, 37), Iwanowicach-Klinie (Kozłowski 

1912, tabl. I: 6, 7, III: 18, 19; Kozłowski 1913, rys. 130), Krakowie-Pleszowie (Rachwaniec 1980, 

tabl. I: 1, Kogus 1984, tabl. LV: 5, XLIX: 14), Podłężu (Rydzewski 1989, tabl. V: 19, VIII: 12). 

Na cmentarzysku w Kietrzu czerpaki tego typu występują powszechnie w V okresie EB (Gedl 

1982, tabl. II: 3, 4, IV: 11, 12), a także w okresie halsztackim (Gedl 1973, tabl. X: 5, XI: 25). 

Z terenu kielecczyzny znane są pojedyncze egzemplarze tych naczyń, gdzie występują zwykle 

łącznie z ceramiką datowaną na koniec epoki brązu (Matoga B., Matoga A. 1985, tabl. III: 2, VI: 

2, Miśkiewicz 1968, s. 150; Rogozińska 1960, tabl. IV: 4, 5, 6). Znane są także w grupie tarno-

brzeskiej, gdzie występują na cmentarzyskach od IV okresu EB po okres wczesnolateński 

(Moskwa 1976, s. 80, ryc. 14j, 3la, 34o, 71h). 

Czerpaki typu II, w których dna są często wklęsłe, datowane są podobnie jak typ I. Na Śląsku 

występują głównie w V okresie EB, a w Wielkopolsce głównie w okresie halsztackim (Durczew-

ski 1946, s. 74-75). Licznie występują m.in. na cmentarzysku w Orzechu (Abłamowicz 1994, 

tabl. XI l, XV c), w Zbrojewsku, w grobach z V okresu EB (Gedl 1990, ryc. 40b; Gedl 1996, ryc. 

39e), w Wawrzeńczycach na cmentarzysku datowanym na V okres EB i Ha C (Gajewski 1960, 

tabl. II: 2, III: 2). Jednak podobnie jak typ I jest to forma długotrwała i może występować od IV 

okresu EB do początków okresu lateńskiego (Abłamowicz 1994, s. 49). Podobne formy w pod-

grupie krakowskiej wystąpiły m.in. w Baczynie (Prokopowicz-Krauss 1967, tabl. IV: 7, V: 4), 

Iwanowicach-Klinie (Kozłowski 1913, rys. 128, 132), Skotnikach (Antoniewicz 1920, tabl. X, 

38, 39). Czerpaki typu II występują na cmentarzysku w Kietrzu w wielu grobach z V okresu EB 

i okresu halsztackiego (Gedl 1973, tabl. IV: 17, VII: 17; Gedl 1982b, tabl. XXII: 6, XXXVI: 16). 

Tego typu egzemplarze znane są w grupie tarnobrzeskiej gdzie datuje się je na V okres EB 

i wczesną fazę okresu halsztackiego (Moskwa 1976, s. 80-81, ryc. 14k, 90d, 93eij). 

4. Kubki lub czarki 
Są to naczynia nieduże, o średnicy wylewu równej, nieco mniejszej lub nieco tylko większej 

od maksymalnej średnicy brzuśca. Istotną cechą tych form jest stosunek wielkości szyi do pozo-

stałej części naczynia. Szyja w kubkach jest zazwyczaj wyraźnie wyższa niż w przypadku profi-

lowanych mis i czerpaków co odróżnia kubki od tych form. Poza tym maksymalna wydętość brzu-

śca jest umieszczona z reguły niżej niż w przypadku czerpaków i mis, co powoduje, że te naczynia 
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są bardziej smukłe. Niestety brak całościowej rekonstrukcji kubka utrudnia podanie ściślejszej 

definicji, jednak posiadane informacje pozwalają wyodrębnić taką kategorię. Kubki to naczynia 

cienkościenne o powierzchniach gładkich, barwy czarnej i brunatnej, z domieszką mineralną drobno-

i średnioziarnistą. 

W obrębie omawianego materiału głównie ze względu na wysokość i sposób wychylenia szyi 

wydzielono dwa typy kubków profilowanych (ryc. 6). 

Typ I: są to kubki o wysokiej szyjce wyraźnie wygiętej na zewnątrz i płynnie załamanym 

brzuścu (ryc. 10: 1, 12: 2, 13: 2). Zaliczono tu również trzy fragmenty tylko górnej partii naczyń 

(ryc. 10: 2). 

Typ II: jest to jeden egzemplarz (ryc. 14: 4) o krótkiej i bardzo lekko wychylonej na zewnątrz 

szyjce i łagodnej linii brzuśca, przy czym średnica wylewu jest nieco mniejsza od maksymalnej 

wydętości brzuśca. 

Kubki z omawianego stanowiska nie były ornamentowane, jedynie na pojedynczym egzem-

plarzu pod załomem brzuśca stwierdzono dwie krótkie, pionowe kreski ryte (ryc. 13: 2). 

Kubki podobne do typu I i II znane są m.in. z Krakowa-Mogiły (Bazielich 1992a, ryc. 5; 

Bazielich 1993, tabl. XXVII: 2), oraz rejonu Kopca Wandy w Nowej Hucie (Rachwaniec 1985, 

tabl. XXXI: 4, 5). Wykazują one pewne podobieństwo do niektórych kubków datowanych na V 

okres EB (Durczewski 1948, tabl. XLIX: 18, 26, 27, 31, LXXXIV: 10). 

5. Naczynia wazowate 
Naczynia te są grubościenne, do ich wyrobu została użyta domieszka mineralna średnio- i 

gruboziarnista, posiadają powierzchnie gładkie (b. często wybłyszczone, por. ceramika typu C), a 

w niektórych przypadkach ich dolne partie są chropowacone, powierzchnia zewnętrzna posiada 

barwę szarą, brunatną, czarną a czasami kremową. Poniższy podział opiera się głównie na kształ-

cie brzuśca, szyi oraz ich wzajemnych proporcjach (ryc. 7). 

Typ I: zaliczono tu naczynia, w których załom brzuśca jest zaokrąglony, a szyje są stożkowate 

lub proste (?). Wyróżniono tu dwa podtypy: 

Podtyp IA — naczynia o szyi stożkowatej i w miarę łagodnie przechodzącej w brzusiec naczy-

nia (8 przypadków, np. ryc. 11: 3, 5, 14: 1). Zapewne z tej kategorii pochodzą4 fragmenty górnych 

tylko partii naczyń (ryc. 14: 2). 

Podtyp IB — naczynia o szyi bardziej zdecydowanie oddzielonej od brzuśca i raczej prostej 

niż stożkowatej (5 przypadków, np. ryc. 12: 5). 

Do typu I zaliczono także trzy fragmenty zaokrąglonych brzuśców. W kilku egzemplarzach 

zaliczonych do typu I stwierdzono chropowacenie powierzchni pod załomem naczynia (ryc. 11: 

5). W jednym przypadku na załomie występuje poziomy guzek plastyczny (ryc. 14: 1), a w egzem-

plarzu z ryc. 11: 3 pod załomem brzuśca znajduje się pionowe, podłużne, owalne zagłębienie, po 

bokach którego występują pionowe wałeczki. 

Typ II: załom brzuśca w tym przypadku jest ostry, a naczynie ma kształt dwustożkowaty 

(np. ryc. 13: 5). W obu zaliczonych tu okazach pod załomem brzuśca występuje chropowacenie, 

a w egzemplarzu z ryc. 13: 5 na załomie znajduje się poziomy guzek plastyczny. 
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Ornamentyka reprezentowanych w omawianym materiale naczyń wazowatych jest bardzo uboga 

i ogranicza się do poziomych guzów plastycznych (ryc. 13, 5; 14, 1), oraz wyżej opisanego piono-

wego wgłębienia (ryc. 11: 3). 

Typ I naczyń wazowatych odpowiada niektórym popielnicom (z zaokrąglonym załomem brzu-

śca) typu A wg klasyfikacji Durczewskiego (Durczewski 1948, tabl. XX: 2, 3, 5, 6). Naczynia tego 

pokroju (zarówno gładkie w całości jak i z dolną częścią chropowaconą) należą do form długo-

trwałych i powszechnie występujących na cmentarzyskach kultury łużyckiej, nie wykazują one 

zróżnicowania chronologicznego, występują od przełomu III/IV okres EB do wczesnego okresu 

lateńskiego (Miśkiewicz 1968, s. 143). Ze względu na fakt, iż nie posiadamy egzemplarzy w cało-

ści, można przyjąć pochodzenie niektórych fragmentów z naczyń, które mając przekrój taki jak 

formy zaliczone do typu I charakteryzują się występowaniem poziomych listewek pod załomem 

brzuśca (popielnice typu B wg Durczewskiego, Durczewski 1946, s. 35). Są one charakterystycz-

ne wyłącznie dla grupy górnośląsko-małopolskiej, poza nią nie występują i datowane są głównie 

na V okres EB i sporadycznie na Ha C (Miśkiewicz 1968, s. 144). Odpowiadały by one m.in. 

naczyniom z cmentarzyska Kraków-Mydlniki, które datowane jest na V okres EB i częściowo na 

okres halsztacki C (Gedl 1982, s. 24-25, ryc. 9), oraz niektórym popielnicom z Janowic Podu-

szowskich-Antoniowa (Matoga B., Matoga A. 1985, s. 137). Jeśli chodzi o ornament na egzem-

plarzu z tabl. XXVII: 2 to jest także możliwe, że pochodzi on z tego typu naczyń chronologicznie 

sytuowanych w V okresie EB i okresie halsztackim, gdyż podobne zdobienie występuje właśnie 

na niektórych popielnicach tego typu (Durczewski 1948, tabl. XXIII: 1, 2). Naczynia wazowate z 

zaokrąglonym brzuścem są popularne w podgrupie krakowskiej i występują na wielu stanowi-

skach m.in. Kraków-Pleszów (Kogus 1984, tabl. L: 1, 4; Kogus 1985, tabl. LXXIV: 7), Podłęże 

(Rydzewski 1989, ryc. 68), Kraków-Mogiła (Bazielich 1993, ryc. 5, s. 118), Baczyn (Prokopo-

wicz-Krauss 1967, s. 154). 

Naczynia zaliczone do podtypu IA mają odpowiedniki w grupie tarnobrzeskiej gdzie datowa-

ne są głównie na okres halsztacki, choć nie wyklucza się ich występowania w V okresie EB oraz 

we wczesnym okresie lateńskim (Moskwa 1976, s. 65; ryc. 31k, 34g). Naczynia wazowate zali-

czone do typu IB datuje się w grupie tarnobrzeskiej na okres halsztacki i ewentualnie początek 

lateńskiego (Moskwa 1976, s. 69; ryc. 6b, 58f, 70i). 

Naczynia wazowate typu II odpowiadają niektórym formom dwustożkowatym popielnic typu 

A wg klasyfikacji Durczewskiego. Jest to forma długotrwała i powszechna, na Śląsku występuje 

już od II okresu EB po okres halsztacki. W Małopolsce znana jest już od III okresu EB (m.in. 

Iwanowice-Wysyłek) (Durczewski 1946, s. 33). Cechą charakterystyczną dla grupy górnośląsko 

— małopolskiej jest fakt, że zdecydowana większość tych naczyń ma dolną część chropowaconą 

(tak jak w naszym przypadku). Na współczesnych cmentarzyskach Dolnego i Środkowego Śląska 

formy te są w całości gładkie (Durczewski 1946, s. 34, 35). 

6. Naczynia miniaturowe 
Chodzi tu właściwie o jeden tylko okaz (ryc. 16: 3) częściowo zrekonstruowany, w kształcie 

profilowanej miseczki o średnicy wylewu 6 cm i maksymalnej wydętości brzuśca 7 cm, który na 
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załomie posiada malutki poziomy guzek plastyczny. Egzemplarz ten przypomina swoim profilem 

misy typu IB. 

7. Placki 
Jest to bardzo liczna kategoria wyrobów ceramicznych na omawianym stanowisku. Są to okrą-

głe, płaskie formy, których średnica waha się w granicach 20-34 cm, najczęściej liczy około 26 

cm. Ich grubość wynosi 8-16 mm, najczęściej w środku są najgrubsze, a im bardziej na zewnątrz 

tym są cieńsze. Posiadają barwę żółtą, szarawożółtą, niekiedy pomarańczową. Do ich wyrobu 

używano domieszki mineralnej, średnio- i szczególnie -gruboziarnistej. Placki mają zazwyczaj 

jedną stronę bardzo gładką, zazwyczaj wybłyszczoną, natomiast druga jest szorstkawa, czy też 

schropowacona, przy czym przy brzegu prawie zawsze jest wybłyszczona i zazwyczaj nieco ście-

niona w stosunku do pozostałej części. Bardzo często na stronie szorstkiej występują dołki pa-

znokciowe umieszczane nieregularnie, w rzędach równoległych (ryc. 18: 4), lub też dookolnych. 

W jednym przypadku na gładkiej powierzchni wystąpiły cienkie, równoległe, ryte kreski, oraz 

otwór na wylot, natomiast w dwóch przypadkach mamy do czynienia z małymi dołeczkami roz-

mieszczonymi nieregularnie. 

Tego typu wyroby na terenach Śląska, Czech i Moraw używane były często jako pokrywki dla 

popielnic, natomiast w grupie górnośląsko-małopolskiej gdzie funkcję pokrywek spełniały misy, 

placki znane są głównie z osad gdzie prawdopodobnie używano je do wypieku płaskich chlebków 

w popiele (Durczewski 1946, s. 87). Podobnie było w południowej części Górnego Śląska, gdzie 

placki znane są głównie z osad, a w wyposażeniu grobów jest ich bardzo mało (Gedl 1982b, s. 18). 

Natomiast na Śląsku Środkowym występują pospolicie w grobach ze schyłku EB (Gediga 1967, 

s. 119-121). 

Placki gliniane (zwane przez Durczewskiego talerzami) na Śląsku datowane są od IV okresu 

EB a występują głównie w V okresie. W Wielkopolsce, Czechach i na Morawach występują od V 

okresu EB, głównie w okresie halsztackim. W grupie górnośląsko-małopolskiej datowane są także 

od V okresu EB, jednak najliczniej występują w okresie halsztackim (Durczewski 1946, s. 87). 

W grupie tarnobrzeskiej placki znane są przede wszystkim z osad i datuje się je w oparciu o współ-

występujące z nimi wyroby na czasy od V okresu EB do schyłku halsztackiego włącznie (Moskwa 

1976, s. 83). 

ANALIZA OBIEKTÓW NIERUCHOMYCH 

Na stanowisku Iwanowice-Babia Góra II materiały zaliczone do kultury łu-
życkiej stwierdzono w 77 obiektach wziemnych (tabela 1 i 2). Mają one różne 
kształty, wielkości, rodzaje wypełnisk. Oprócz jam zawierających materiał zali-
czany tylko do kultury łużyckiej, stwierdzono dużą liczbę obiektów, w których 
występowała także ceramika przypisywana innym kulturom archeologicznym. 
Podstawowym kryterium klasyfikacji i analizy obiektów nieruchomych są kształty 
jam, rodzaje ich wypełnisk oraz głębokości zalegania materiału ruchomego. 
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W wielu przypadkach stan dokumentacji opisowej i rysunkowej nie pozwala na 
dokładniejszą interpretacją oraz określenie pierwotnej funkcji obiektów (szcze-
gólnie brak rysunków profili pionowych niektórych jam). 

Przy ocenie formy obiektów wziemnych brano pod uwagą ich rzuty poziome 
oraz cięcia profilowe. Wśród omawianych obiektów z materiałami kultury łużyc-
kiej (dla których posiadamy rysunki profili pionowych) wyróżniono następujące 
kształty: trapezowate (6 jam), prostokątne (6 jam) oraz nieckowate (30 jam). Istot-
nym kryterium podziału i analizy obiektów wziemnych są także rodzaje ich wy-
pełnisk, które dzieli się generalnie na warstwowe, jednolite, oraz plamiste. Jest to 
podział przyjęty przez S. Kadrowa dla klasyfikacji obiektów nieruchomych kultury 
mierzanowickiej ze stanowiska Iwanowice-Babia Góra (Kadrow 1991, s. 19-
22). Sposób i czas powstawania wypełnisk był uzależniony od funkcji jaką speł-
niała jama (Kadrow 1991, s. 19-21; Kruk, Milisauskas 1981, s. 71). 

Obiekty trapezowate — zaliczono tu jamy o numerach: 96, 237, 281, 353, 354, 567. Ich kształty 

w rzutach poziomych są koliste a średnice wynoszą 150-220 cm. Głębokości mieszczą się w grani-

cach 80-130 cm. Materiały kultury łużyckiej pochodzące z tych obiektów nie zawsze są związane 

z okresem ich funkcjonowania — tak jest w przypadku jam 281, 353 i 567. Fragmenty ceramiki 

zaliczone do kultury łużyckiej wystąpiły w tych przypadkach w górnych partiach jam (w ich niec-

kach stropowych, które powstały w wyniku destrukcji obiektu pod wpływem czynników natural-

nych) i dostały się do nich w czasie kiedy obiekty te nie spełniały już swoich funkcji (por. Kadrow 

1991, ryc. 10, s. 29). Posiadają wypełniska warstwowe ze stożkiem zasypiskowym a czas ich 

funkcjonowania wiąże się z okresem trwania kultury mierzanowickiej (por. Kadrow 1991, tabela 

nr 33), kiedy to spełniały funkcję przydomowych piwniczek podręcznych (Kadrow 1991, s. 36-

38; 1995, ryc. 28). 

W trzech przypadkach czas funkcjonowania obiektów o kształcie trapezowatym wiązać należy 

z okresem działalności ludności kultury łużyckiej. Wskazuje na to głębokość zalegania materia-

łów zaliczonych do tej kultury, pomimo ich współwystępowania z materiałami starszymi. Chodzi 

tu o obiekty o numerach: 96 (ryc. 11), 237 i 354 (ryc. 16), posiadające wypełniska o strukturze 

plamistej. Możliwe, że spełniały one rolę jam tzw. gospodarczych np. pojemników do wielokrotnego 

użytku — piwniczek, tak jak miało to miejsce w przypadku trapezowatych jam mierzanowickich 

czy też neolitycznych (Kadrow 1991, s. 29). Piwniczki takie mogły być lokowane w obrębie 

budynków mieszkalnych, choć w naszym przypadku są sytuowane raczej poza nimi. Stanowiły 

jednak zapewne elementy, które towarzyszyły chatom (Kadrow 1991, s. 77). 

Obiekty trapezowate na osadach kultury łużyckiej spełniały bardzo często funkcje jam zaso-

bowych i podręcznych piwniczek, służących do przechowywania i magazynowania produktów 

oraz przedmiotów codziennego użytku (Miśkiewicz 1968, s. 173; Michalski 1983, s. 156; ryc. 45, 

47, 48, tab. 2). Takie jamy wy-stępują przykładowo na stanowiskach: Kraków-Pleszów (Rook 1960, 

s. 194), Kraków-Wyciąże (Cabalska 1983, ryc. 12), Kraków-Mogiła (Bazielich 1995, s. 63-64). 

Obiekty prostokątne — zaliczono tu jamy o numerach: 6,40, 183(?), 219, 302,454. W rzutach 

poziomych (posiadamy tylko dwa takie rysunki) mają kształty koliste o średnicy ok. 160 cm. Ich 
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głębokości mieszczą się w granicach 60-110 cm. Posiadają wypełniska warstwowe (nr 40), plami-

ste (nr 183, 302, 454), oraz jednolite (nr 6, 219). W dwóch przypadkach materiały kultury łużyc-

kiej znalazły się w górnych partiach jam starszych (neolityczna — nr 40 i wczesnobrązowa — nr 

183). 

Obiekty prostokątne, których czas funkcjonowania wiązał się z okresem trwania kultury łu-

życkiej posiadały w dwóch przypadkach wypełniska jednolite (ob. 6 — ryc. 10, ob. 219). Proces 

powstawania takich wypełnisk wiązał się bezpośrednio z funkcją jam i był raczej krótkotrwały 

(Kadrow 1991, s. 29; Kruk, Milisauskas 1981, s. 71). Oba obiekty posiadają w swoich wypełni-

skach mało zabytków ruchomych (zarówno ceramiki jak i kości). Nie można na podstawie posia-

danych danych uznać ich za tzw. śmietniskowe, możliwe że były to np. jamy zasobowe porzucone 

niedługo po ich powstaniu z nieznanych nam przyczyn. 

Dwa obiekty kultury łużyckiej o kształtach prostokątnych i wypełniskach niejednorodnych, 

plamistych (ob. 302, ob. 454) mogły podobnie jak wyżej opisane obiekty trapezowate pełnić funk-

cje jam zasobowych czy też podręcznych piwniczek przydomowych. W kulturze łużyckiej często 

spotykamy jamy zasobowe o takich kształtach (Michalski 1983, s. 156, tab. 2). 

Obiekty nieckowate — jest to najliczniejsza kategoria jam zaliczonych do kultury łużyckiej, 

pochodzących ze stanowiska Iwanowice-Babia Góra II. W rzutach poziomych mają one kształty 

okrągłe, owalne, lub nieregularne. Posiadają wypełniska jednolite, plamiste i warstwowe. Ich głę-

bokości wahają się w granicach 20-90 cm, niektóre z nich są więc bardzo zagłębione, inne ledwo 

zaznaczone w profilu. Obiekty zaliczone do tej kategorii mogły powstawać w wyniku działań 

zamierzonych (np. w celu wykonania ziemianek, palenisk), lub też stanowić uboczny efekt działań 

takich jak eksploatacja gliny (Kadrow 1991, s. 30; Miśkiewicz 1968, s. 173), czy też sondowanie 

gruntu w celu rozpoznania możliwości zakładania nowych domostw (Bazielich 1995, s. 64; Ka-

drow 1991, s. 33). Nie jest również wykluczone, że część jam o nieckowatym kształcie, to natural-

ne zagłębienia, które zostały wypełnione materiałem zabytkowym w wyniku działania czynników 

naturalnych, lub w czasie porządkowania (Bazielich 1995, s. 64). 

Wśród tej kategorii obiektów występują dwa, o których możnaby sądzić, że stanowiły wziem-

ne obiekty mieszkalne. W pracy tej przyjęto więc za J. Michalskim termin: jamy mieszkalne (Mi-

chalski 1983, s. 151). W rzutach poziomych są czworokątne lub owalne, rzadziej okrągłe, posia-

dają ścianki prostopadłe lub ukośne (w profilach pionowych) oraz płaskie dna (Michalski 1983, 

s. 151; Miśkiewicz 1968, s. 173). Według tego badacza brak śladów ognisk lub palenisk wewnątrz 

takich jam nie dyskwalifikuje ich funkcji mieszkalnej, co tłumaczy sezonowością osadnictwa (do-

mostwa „letnie" z paleniskami na zewnątrz). Jest to fakt dość często obserwowany na osadach 

zaliczonych do kultury łużyckiej, tak jest np. w Krakowie-Mogile, gdzie paleniska występowały 

zwykle luźno, w pewnej odległości od obiektów mieszkalnych (Bazielich 1995, s. 63). Autor ten 

przyjmuje także, że w wypełniskach jam mieszkalnych należy spodziewać się licznych zabytków 

(szczególnie ceramiki), które są pozostałością po działalności mieszkańców (Michalski 1983, 

s. 151). Przyjmując podobne kryteria można wnioskować, że na omawianym stanowisku funkcje 

mieszkalne pełnić mogły jamy nr 231 i 282 (?). Nie jest wykluczone, że było ich więcej, jednak brak 

rysunków profilowych nie pozwala na zdefiniowanie ich jako mieszkalne (np. jamy nr 4, 88, 89). 


